
HOTĂRÂRE 

privind respingerea plângerii prealabile formulată de directorul executiv al 

Direcției Generale de Evidența a Persoanelor Argeș împotriva Hotărârii 

consiliului județean nr. 293/07.12.2018 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 56/04.01.2019 al Serviciului Juridic Contencios; 

 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) și d), alin. (5), lit. a), pct. 11, alin. (5), pct.11, art. 102, 

alin. (2), art. 103, alin. (2), art.104, alin. 1, lit. a) și alin.(6), lit.a) și e) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală (**republicată**) 

(*actualizată*) ; 

 Art.7 din Legea nr. 554/ 2004  a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Art. 91, alin. (4) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată și actualizată; 

 Art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 372/2002; 

 Legea nr. 520/2004 privind aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

50/2004 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în vederea 

stabilirii cadrului organizatoric şi funcţional corespunzător desfăşurării 

activităţilor de eliberare şi evidenţă a cărţilor de identitate, actelor de stare 

civilă, paşapoartelor simple, permiselor de conducere şi certificatelor de 

înmatriculare a vehiculelor; 

 Plângerea prealabilă înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 

21614/21.12.2018; 

În temeiul prevederilor art.  97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001,  republicată și actualizată, 

 

 

 

 

 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 

 
 

 

https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=53215
https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=53215


HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se respinge plângerea prealabilă formulată de domnul Badea Viorel 

Marian, în calitate de directorul executiv al Direcției Generale de Evidența a 

Persoanelor Argeș, împotriva Hotărârii consiliului județean nr. 293/07.12.2018.  

 

ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul 

Constantin Dan Manu, să semneze răspunsul la plângerea prealabilă, conform 

anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

ART.4. Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor Argeş va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeş ; 

 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 

 Domnului Badea Viorel Marian. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

Dată astăzi __________2019 

Nr.__ 
 


